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VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2017/57 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) kundér TV BESA
(“Pala Pérgjegjése”)

Faktet

1. Pala Pérgjegjése &shté pajisur mé Licencé t& KPM-sé me datén 30 dhjetor 2009. Pranimi
dhe nénshkrimi i Licencés obligon t& Licencuarin q& t& veprojé né pérputhje me Ligjin e
KPM-sé dhe me t& gjitha aktet nénligjore t& miratuara nga KPM.

2. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Kodin e Etikés pér Ofruesit e
Shérbimeve Mediale n& Republikén e Kosovés KKPM-2016/03 i cili ka hyré né fuqi mé
11 tetor 2016. Me Kodin ¢ Etikés KKPM-2016/03 jané pércaktuar rregullat e etikés pér
Ofruesit ¢ Shérbimeve Mediale né pajtim me dispozitat ligjore q& jané t& domosdoshme
né njé shoqéri demokratike.

3. KPM gjaté kohés sé fushatés zgjedhore ka béré monitorimin ¢ Palés Pérgjegjése me
qéllim t€ vlerésimit t& pajtueshmérisé me Kodin e Etikés p&r Ofruesit e Shérbimeve
Mediale né Republikén e Kosovés KKPM-2016/03, me theks t& veganté prezencén e
fémijéve n& spotet e ndryshme promovuese t& partive politike.

4. KPM bazuar né monitorimet q& jan& béré gjaté fushatés zgjedhore pér pajtueshmériné e
Palés Pérgjegjése me Ligjin pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073, ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka
transmetuar spot politik né t& cilin ishin t& pérfshiré fémijé. Spoti &shté identifikuar si
spot me pagesé nga subjekti politik AAK.

Analiza Ligjore

5. Komisioni bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala Pérgjegjése
gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés ka
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transmetuar spot politik né t& cilin ishin t€ pérfshiré fémijét dhe me kété ka béré shkelje
t& nenit 9, paragrafi 7, t& Kodit té Etikés KKPM-2016/03, i cili pércakton se:

“Nuk lejohet pérdorimi dhe prezenca e fémijéve né spotet e ndryshme
promovuese té partive politike.”

Vendimi

6. Komisioni bazuar n& faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala Pérgjegjése
ka béré shkelje t& nenit 9, paragrafi 7, t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.

7. Komisioni bazuar né& nenin 30, paragrafi 1, t& Ligjit t¢ KPM-s¢ sanksionon me Vérejtje
Palén Pérgjegjése pér shkelje té nenit 9, paragrafi 7, t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.

E drejta pér Ankesé

8. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t¢ KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-s& Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q& mund t& kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t€ Ligjit t¢ KPM-s&.

9. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante té cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes s&€ vendimit t&¢ KPM-s¢,
apo t& bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes s€ vendimit.
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